1523 febbraio 12,  Mantova. 

Baldassarre Castiglione a Giulio Romano. 
Dipinto di Raffaello. 

Biblioteca Apostolica Vaticana, Codice Vaticano Latino 8208, c. 77r. 

Bottari-Ticozzi 1 825, V, p.  240; Hartt 1958, I, p .  3 1 1 , doc. 33 .  

d.f 

Giulio carissimo, non ho hauto prima che adesso comodità de mandarte 
li due scuffiotti . Ora te li mando, de li meglio ch'io ho saputi trovare, 
e secondo che tu me scrivi. Vedi se hai voluntà de haver qualche altra 
cosa dalle bande di qua. Non mi occorre dirti altro se non ch'io son sa
no, Deo gratia, e desidero vederti; né replicarò haver dato ordine a messer 
Andrea Piperario de danari per comprar qualche cosa per me, perché 
già l'ho scritto, e medesimamente del desiderio ch'io ho de haver il qua
dro che fu de maestro Antonio da Santo Marino . Però non dirò altro 
se non che mi te racomando, medesimamente a Gianfrancesco. In Man: 
tua, alli XII de februaro MDXXIII . 

d.f 

1523 febbraio 23,  Roma. 

Contratto matrimoniale tra Gerolama, sorella di Giulio Romano, e lo scultore 
Lorenzetto. 
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ASRoma, 30  Notai Capitolini, uff. l ,  notaio de Perellis Sanus, vol. l ,  cc. 7r.-8r. ;  Bi
blioteca Apostolica Vaticana, Codice Ferraioli, ms. 900. 

Mazio 1844, p. 65; Gombrich 1935, p. 145; Hartt 1958, I, p. 3 1 1 ,  doc. 34-35; From
mel 1973, II, p. 2 16; Gombrich 1984, p. 74. 

Indictione XI, mensis februarii die XXIII, 1523 . In presentia mei no
tarii et cetera infrascripte sun fidarttiae et cetera, firmate sollemni et 
legitima stipulatione interveniente inter discretum iuvenem dominum 
Iulium quondam Petri de Pippa romanum regionis Montium germanum, 
fratrem et curatorem testamentarium honestae puellae Hieronymae eius 
sororis et filiae dicti quondam Petri, licet absentis, pro qua se et bona 
sua pr�ncipalit�r obl_igavit et promisit de rata et cetera, ex una, et provi
dum v1rum ac mgemosum magistrum Laurentium quondam Ludovici del 
Bono, florentinum, scultorem, habitatorem Urbis et dieta regione Mon
tium, parte ex altera. Hinc est quod dictus dominus Iulius promisit do
mino magistro Laurentio presenti et cetera, dare et cum effectu assi
gnare dictam Hieronymam in eius legitimam uxorem, Domino conce
dente, cum dote et dotis nomine quatricentorum ducatorum auri ad ra
t�onem ��li�ru?: decem pr? quolibet ducato et cum centum et q�inqua
gmta alns s1m1hbus ducat1s pro acconcio rebus iocalibus, et cassa alba 
more romano prefatae Hieronymae exponendis in ornatu ( . . .  ); et versa 
vice prefatus magister Laurentius promisit Hieronymae, licet absenti 
et dieta domino Iulio eius fratri et curatori predicto et mihi notario e� 
cetera, presentem et cetera, vice et nomine dictae Hieronymae et ad 
eiu� utili�at�m ac �i'!s heredes et cetera, dictam Hieronymam capere et 
rec1pere m ems le�ltlmam �xorem, cum dote et acconcio predictis, quam 
parentelam prom1serunt d1cte partes ducere ad effectum hinc ad octo 
dies ( . . .  ). �ctum R?me in regione Montium in camera domus dicti quon
dam Petn, presentlbus et cetera, Iohanne Francisco de Pennis fiorenti
no pietore, et Bartholomeo de Carbonariis alias capitaneo de Pathavio 
testibus et cetera. ' ' 
Eisde� anno et _ cetera, pers�naliter constituti in sala suprascripte do
mus d1ctus mag1ster Laurentms ex una et prefata Hieronyma ex alia 
�ac:o venerabili signa sancte . + .  per verba de presenti 'vis et volo' acl 
mv1cem et cetera emissa, ac anuli immissionem sub verbis 'quod Deus 
coniunsi: homo_ non _ separet', idem Laurentius prefatam Hieronymam 
subarravlt omm mehon modo et cetera, rogantes me notarium et cete
ra. 

p.m. 
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1523 febbraio 27, Goito. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, ad Alfonso I d'Este, duca di Fer
rara. 
Giardini di Marmirolo. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2928, lib. 273,  c. 98v. 

Illustrissime et excellentissime domine avuncule et pater observaridissi
me, l'è stato a me il giardinero di vostra excellentia et ha indriciato molto 
bene il mio giardino da Marmirolo, il che mi piace summamente, però 
ringratio la prefata vostra excellentia che mi habbia accommodato et 
compiaciuto di questo homo, il quale se ne ritorna a lei, et de le piante 
che la mi ha mandato che mi sono state gratissime ( . . .  ) .  

d.f 

1523 marzo 12,  Roma. 

Giuliano de Paparonibus vende una vigna a Giacomo de Alberinis . 

ASRoma, Collegio dei notai capitolini, notaio de Villa Felix, vol. 1870,  c. 228r. 

Indictione XI, mensis martii die XII 1523 . In presentia et cetera. No
bilis vir dominus Iulianus de Paparonibus sponte et cetera, vendidit et 
cetera nobili viro domino Iulio quondam ser Iacobi de Arberinis pre
senti et cetera, id est quandam dicti domini Iuliani vineam positam ex
tra portam Portuensem, in loco qui dicitur Lo Pilo\ cui ab uno latere 
sunt res ipsius domini Iulii, ab ali o res eundem domini Iulii ( . . .  ) ad ha
bendum ( . . .  ) pro pretio et nomine pretii centum quatraginta ducatorum 
de carlenis ad rationem X carlenorum monete veteris pro quolibet du
catis ( . . .  ) .Actum Rome in regione Sancti Eustachii in giardino domus 
eiusdem domini Iulii, presentibus et cetera domino Benedicto Leonelli 
de Augubio, mercatore romanam curiam sequente et Iacobo de Agresta 
cive romano, testibus, ac domino Georgio de [Ar]brinis de Tybure. 

l .  Giulio Romano disegna il portale d'ingresso per una vigna che Giulio Alberini acqui
sta il 12 marzo 1523, tuttavia a questa data Alberini acquista anche un'altra vigna 'po
sita extra portam Portuensem, in loco qui dicitur Monte de la Creta, ubi existit fons' 
(cfr. dello stesso notaio, nello stesso volume, a cc. 228v. e 244r . ) .  

p.m. 
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1523 marzo 20, Mantova. 

Mandato di pagamento per il modello di Marmirolo. 

ASMN, A.G. ,  Mandati, b. 9, lib. 23,  c. 2 1r. 

Luzio 1913 ,  p .  240; Hartt 1958;  p .  3 1 1 , doc. 36 .  

Mandato et cetera. Spectabilis domiims synClicus marchionalis dare de
beat Iulio Raphaelis de Urbino pictori scutos quinquaginta auri a sole, 
ex denariis condemnationum sive compositionum, quos prefatus domi
nus noster illi dare vult pro forma sive modello Marmiroli, nullis ob
stantibus. Olympus Zampus cancellarius ad mandatum domini, relatio
ne magnifici domini comitis Nicolae de Mapheis , scripsit XX martii 
MDXXIII. Statius.